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Chruszczów i Tito 
konferują na Brioni W poniedziałek przed po- judniem odbyły się w białej j]]i na Brioni rozmowy mię- pierwszym sekretarzem Lę przewodniczącym■Bady Ministrów ZSRR N. S. [Chruszczowem a prezydentem kocjalistycznej Federacyjnej ^publiki Jugosławii, sekre- Lrzem generalnym Związku Komunistów Jugosławii J. Rroz-Tito.W toku rozmow, które prze-
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Legały w atmosferze szczero- ici i całkowitego wzajemnego .rozumienia odbyła się przy­jacielska wymiana poglądów Ja obecną sytuację-międzyna- fodową i na aktualne za- gadnienia międzynarodowego wchu robotniczego. Omówio-
Przywrócić równowagą wzrostu

> po- 'h gtere.'h jj a ro.a doka. • £qQ3’ d

Do też sprawy dalszego rozwo­ju współpracy między obu kra jarni.Rozmowa między Tito a Chruszczowem, z udziałem in­nych osobistości trwała 2,5 C*iny. (PAP) -
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Rozmowa w KG KPZR| Członek Prezydium, sekre- Lrz KC KPZR Leonid Breż­niew i członek Prezydium, se­kretarz KC KPZR Nikołaj Podgórny przyjęli 26 bm. w siedzibie Komitetu Centralne­go delegację Komunistycznej Partii Indonezji z przewodni- czącjm KC KP Indonezji Aiditem na czele. W czasieprzyjacielskiej rozmowy kon­tynuowano wymianę poglą­dów na zagadnienia stanowią- sPei< ce przedmiot zainteresowańilnyu
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obu stron. (PAP)

-6 bm. odbyła się w Urzędzie Rady Ministrów pod prze­wodnictwem wiceprezesa Rady Ministrów Piotra Jarosze­wicza narada z przewodniczącymi prezydiów wojewódzkich rad narodowych i rad narodowych miast wyłączonych z wo- jewodziw, z udziałem przedstawicieli centralnych instan­cji partyjnych i związkowych oraz zainteresowanych mini­strów i kierowników urzędów centralnych.Narada poświęcona była re­alizacji przez rady narodowe Uchwały Rady Ministrów i CRZZ z 23 lipca br. dotyczącej kontroli i analizy kształtowa­nia się wydajności pracy i za­trudnienia w przedsiębior­stwach uspołecznionych.W dyskusji, w której wzięli udział przewodniczący prezy­diów WRN i ich zastępcy, kie­rujący pracami woj. zespołów do spraw realizacji omawianej uchwały, skoncentrowano się głównie na naświetleniu do-
W 24 rorznicę Września
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Manifestacje antywojenne 
w miejscach walki i męczeństwa 1 września br. przypada 24 rocznica najazdu hitlerow­skiego na Polskę i wybuchu II wojny światowej. W wielui miastach i miejscowościach odbędą się w tym dniu mani-
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festacje antywojenne; w miejscach upamiętnionych walką lub męczeństwem naszego narodu, pod pomnikami, złożone zostaną wieńce i kwiaty.Wielka antywojenna mani-stał festacja odbędzie się na tere- njod. nach jednej z największych ina; najkrwawszych bitew jaką
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Zarządu Okręgowego Związku Nauczycielstwa Pol­skiego w gmachu wągrow- skiego Liceum Pedagogiczne- ?o. Przybyli także na nie pre- Zes Zarządu Głównego ZNP "■doc. dr Józef Kwiatek, któ- 7 nakreślił zadania nauczy- ^li na tle wytycznych XIII nenum KC PZPR. ' Kurator Okręgu Szkolnego Poznańskie ~7 dr Jan Stoiński, przed- suwiciele partii i stronnictw ^litycznych. W dyskusji wy­sunięto dezyderat jednolitego rontu wychowawczego łączą fe?o szkoły, rodziny, olaców- i upowszechniania kultury i ^wiaty zakłady pracy i orga- 1‘^cie społeczne-
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I y poniedziałek po połud- uczestnicy narady zwie­sili niedaleko Wągrowda po­joną Kopalnię Soli w Wap- me. w. drugim dniu, to jest OMraj, omawiano dalszą sekcji i ogniw na terenie województwa raz~ podjęto uchwały, zobo- ^zujące członków ZŃP do eahzacji w nowym roku szkol ■rn dezyderatów zawartych J ^tatnim plenum KC PZPR. *Jr^Z!e przewodniczył nre- ' yiO ZNP mgr Marian Wal- 'nk. (pj

stoczył nasz żołnierz podczas tragicznej kampanii wrześnio­wej — w rejonie Kutna.W czasie uroczystości odsło­nięty zostanie pomnik ku czci poległych bohaterów. Sta­nie on w miejscu gdzie we wrześniu 1939 roku w wyniku bestialskiego bombardowania stacji kolejowej przez hitle­rowskie samoloty padły pierw sze ofiary. Pamiątkowy obe- liśk wzniesiony będzie także w miejscowości Orłów w re­jonie w którym armie „Pomo­rze” i „Poznań” stoczyły naj­cięższe boje z najeźdźcą.Uroczystości odbędą się rów nież w Dobiegniewie (woj. zie lonogórskie) gdzie w czasie wojny znajdował się jeden z większych polskich obozów je­nieckich tzw. Oflag II C — Woldenberg. 1 września w czasie wielkiej manifestacji miejscowego społeczeństwa, w Dobiegniewie oddana zostanie do użytku piękna szkoła ty­siąclecia wybudowana z ini­cjatywy byłych jeńców tego obozu oraz Związku Bojow­ników o Wolność i Demokra­cję. Zorganizowany zostanie także zlot bylvch jeńców hi­tlerowskiego Oflagu II C.PAP

tychczasowych niedociągnięć i uchybień w jej wykonaniu w zakładach pracy podległych prezydiom rad narodowych i w zakładach spółdzielczych.Na naradzie ustalono dalsze zadania dla prezydiów rad na­rodowych w wykonaniu u- chwały, które mają na celu zapobieżenie naruszeniu rów­nowagi między tempem przy­rostu produkcji a stanem za­trudnienia, funduszu płac i wydajności pracy. Zwrócono uwagę na konieczność posta­wienia przez zespoły woje­wódzkie przed zakładami pra­cy na swoim terenie konkret­nych zadań w zakresie oszczęd ności zatrudnienia i funduszu płac oraz podniesienia wydaj­ności i dyscypliny pracy w 1963 r. Prace nad realizacją uchwały powinny stać się pod stawą dla właściwego ukształ­towania wskaźników planu o- peratywnego na IV kwartał br. i punkiem wyjścia do pra­widłowego opracowania naro­dowego planu gospodarczego na rok 1964.Na naradzie wiceprezes Ra­dy Ministrów Julian Tokarski udzielił informacji o sytuacji w zakresie przewozów jesien­nych i zimowych i związanych z tym zadań prezydiów rad na rodowych. Bieżący stan skupu zbóż i niektóre problemy kon­traktacji omówił podsekretarz stanu w Ministerstwie Prze­mysłu Spożywczego i Skupu — Stanisław Lindberg. (PAP)
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43 tys. turystów • 
zwiedziło BiałowieżąP'2^ P^^tku br. Białowieski i Narodowy odwiedziło i ^s- turystów indy- cjLU^n'’c^ i w grupach wy- Wśród 450 gości .panicznych, przybyłych z jn jr;W tak odległych jak m. sPl^Ponia, Kanada czy Au- tów a< ^l^u naukow- " Przyrodników. (PAP)

200 tys. nauczycieli 
przystąpi do pracy 

z nowym rokiem szkolnymW zbliżającym się nowym roku szkolnym przystąpi do pracv w szkołach i placów­kach oświatowych ponad 200 tvs. nauczycieli. ..Armia” wy­chowawców powiększy się od września o ok. 15 tys. nowychpedagogów’. Sytuacja kadro-
W.i go mi; s zkol ni c t wa pod śt: i wo we -nieco się poprawi nato- st szkolnictwo średnieogólnokształcące i zawodowe odczuwać będzie nadal trud­ności w tej dziedzinie bowiem wzrost liczby nowych nauczy­cieli nie nadąża za wrostem liczby uczniów oraz zapotrze-kowania na fachowów kreślonych dziedzin. (PAP) o-

Kończą się już wakacje. Z akcji letniej skorzystało 200 tys. mioazieży wielkopolskiej; 53 tys. chłopców i dziewcząt odpoczywało na koloniach, 15 tys. na półkoloniach, 16 tys. na obozowiskach, 6 tys. na obozach wędrownych. Zdały egzamin tzw formy wczasów w mieście i na wsi, które ob­jęły 10 tys. dzieci oraz harcerska i ZMS-owska akcja nie- obozowego lata dla 2,8 tys. dzieci. W akcji letniej pomagały również ofiarne komitety blokowe i TPD. W sumie z wy­poczynku zorganizowanego skorzystało o 20 tys. dzieci wię­cej, niż w roku ubiegłym.Podczas gdy młodzież zaży­wała przyjemności wakacyj­nych. w blisko 300 szkołach przeprowadzano kapitalne re­monty i kończono budowę no­wych gmachów szkolnych. 1 września, a więc dwa dni przed uroczystym rozpoczęciem nau­ki, otwartych w wojewódz­twie zostanie 16 nowych szkół podstawowych, (w Poznaniu 5), 1 liceum ogólnokształcące i 2 przedszkola. Do końca br. przybędzie 38 szkół podstawo­wych (w tym 18 szkół Tysiąc­lecia), 20 budynków mieszkal­nych. 1 warsztat i 2 internaty-

W Poznaniu nadal utrzymana zostanie trzyzmianowość w 18 oddziałach szkół podstawo­wych. 942 oddziały poprowa­dzą już naukę jednozmiano­wą.W szkolnictwie średnim u- czyć się będzie na dwie zmia­ny. Nieco obniżyła się liczba nowo przyjętych uczniów doliceów ogólnokształcących

Albert Schweitzer:

JJ Układ Moskiewski 
promykiem w ciemności }J„Promykiem w ciemności” nazwał wybitny działacz spo­łeczny, Albert Schweitzer, Układ Moskiewski w sprawie częściowego zakazu doświad­czeń z bronią nuklearną. Jak donoszą agencje z liyannis Port, rzecznik prezydenta za­komunikował, iż dr Schweitzer w liście do prezydenta USA, Kenneoy'ego nazwał zawarcie układu „jednym z najwięk­szych, a być może najwięk­szym wydarzeniem w historii świata”.„Poprzez ten układ — stwier dza Schweitzer w liście wysła nym ze swego szpitala w Lam- barene — świat uczynił pierw szy krok na dradze prowadzą­cej do pokoju”. (PAP)
Fadp^sy 71 psńsh.W dniu 26 sierpnia ambasa­dor Nepalu w ZSRR, J. Singha i charge d'affaires Szwaj- Tąrii, A. Natural na polecenie swych rządów podpisali układ o zakazie doświadczeń z bro­nią nuklearną w atmosferze, pod wodą i w przestrzeni ko­smicznej.Dotychczas układ podpisali w Moskwie przedstawiciele 71 państw. (PAP)

gdyż w myśl zarządzenia Mi­nisterstwa Oświaty jeden od­dział liceum nie może prze­kraczać 40 uczniów. W szkol­nictwie zawodowym urucho­mi się nowe specjalności; wła dze szkolne myślą bowiem o przyszłych potrzebach gospo­darczych Wielkopolski. I tak — w związku z przyszłym otwarciem odlewni w Śremie, w Poznaniu szkolić się bedzie formierzy i techników odlew­nictwa. a w powiecie koniń­skim powstaje wiele szkół przyzakładowych celem nrzy- gotowarfia fachowców- Tech­nikum Ekonomiczne w Pozna­niu otrzymało urządzenia, któ re pozwolą młodzieży uczyć się księgowości zmechanizo­wanej.Ogółem do 2.500 szkół Wiel­kopolski uczęszczać będzie po nad pół miliona młodzieży, o

32 tys. więcej niż w roku ubiegłym; to spowodowało zwiększenie kadry nauczyciel­skiej o 660 osób.Nowy rok nauki jest bardzo ważny, gdyż stanowi pierwszy etap realizacji reformy szkol­nej. Zmianą programu objęte zostaną klasy piąte, które otrzymują nowe podręczniki. Wchodzi też w życie nowy plan wychowania młodzieży, który oprócz rozszerzenia i po stawienia na wyższyzm pozio­mie przedmiotów przyrodo- znawczych i matematycznych, uwzględnia konieczność zbli­żenia szkoły do życia od stro­ny teoretycznej jak i praktycz nej (zdolność samodzielnego posługiwania się narzędziami produkcyjnymi). W przedmio­tach zaś humanistycznych wię cej miejsca znajdzie współczes­ność. (wch)
Sekretarz RWPG

W F®'SC8W poniedziałek przybył do Warszawy sekretarz • Rady Wzajemnej Pomocy Gospodar­czej Nikołaj W. Faddiejew z grupą ekspertów. Omówi on bieżące sprawy z aktualnie pełniącym obowiązki przewod­niczącego Komitetu Wykonaw czego RWPG, przedstawicie­lem PRL w RWPG wicepre­mierem Piotrem Jaroszewi­czem.26 bm. N. W. Faddiejew od­był dłuższą rozmowę z wice­premierem Jaroszewiczem.PAP
W jakich mnhch mćżna dzielić

Msa^laistwa rolne?
SSozporz^^zenie <So ustawy sejmowejOstatnio ukazało się rozporządzenie Rady Ministrów, usta­lające niektóre praktyczne zasady działania ustawy sejmo­wej z czerwca br., ,,o ograniczeniu podziału gospodarstw rol­nych”. Przy okazji warto przypomnieć, że ustawą ma na celuzahamowanie szkodliwego dia gospod rozdrabniania gospodarstw chłop kich uciążliwych dia nich spłat rodzinnych. •ki roinej, procesu oi-az ograniczenie

Park Pomnik Braterstwa na Cytadeli

Informowaliśmy już o projekcie urządzenia na gruntach dawnej Cytadeli Parku Pomnika braterstwa broni i przy-jaźni polsko-radzieckiej.dźwięk w Kraju Rad, gdzieProjekt ten znalazłpo witano go z uznaniem. od-Park obsadzony będzie drze­wami i krzewami nadesłanymi z północy, centrum i południa Związku Radzieckiego. Ozdo­bią go kwiaty wyrosłe z na­sion, otrzymanych z różnych republik radzieckich. Będzie to wiaoczny symbol przyjaźni między narodem polskim, a narodami Związku Radziec­kiego.Wspólne walki z hitlerow­cami upamiętni ziemia z po­la bitwy pod Lenino I Dywi­zji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki1 która znajdzie się w urnie w parku na honoro­wym miejscu. Listy z Kraju Rad na aoel Społecznego Ko­mitetu Budowy Parku Pom­nika nadchodzą coraz liczniej.Jedna z pierwszych odezwa­ła się Kijowska Rada Okręgu Przemysłowego. W liście S. Szewczenki w języku ukraiń­skim czytamy, że: „Rada cał­kowicie podtrzymuje inicjaty­wę Poznania i z całego serca życzy powodzenia w realizacji szlachetnego celu urządzenia parku-pomnika ku czci wiecz­nej i mez.łomnei przyjaźń? pol-

otrzymał od Komitetu Wyko­nawczego Leningradzkiej Ra­dy Miejskiej obszerny list, w którym zastępca przewodni­czącego tej Rady S. Wieriże- nikow pisze m. in. „Z wiel­kim zainteresowaniem prze­czytaliśmy Wasz list i gorąco witamy piękną inicjatywę u- rządzenia w Poznaniu Parku Pomnika bohaterom minionej wojny, którzy oddali życie za szczęśliwą przyszłość naro­dów. Pod koniec września br. przyślemy Wam nasiona i sa­dzonki różnych gatunków drzew, krzewów i kwiatów, które rosną w grodzie Leni­na*’.Odezwała się również Biało­ruś radziecka. Przewodniczący Mozyrskiego Miejskiego Ko­mitetu Wykonawczego G. Ko- chenow zapowiada jako wkład Rady do przyjaźni polsko-ra­dzieckiej nadesłanie sadzonek drzew ozdobnych i nasiona

Rozporządzenie Rady Mini­strów określa więc, w jakich warunkach dopuszczalny jest podział gospodarstwa w dro­dze sprzedaży jego części, dzia łu spadkowego lub też zniesie­nia współwłasności. Przy czym, rozporządzenie ustala podsta­wową normę hektarową, poni­żej której nie można dzielić gospodarstwa z powodu działu rodzinnego. Ustala również minimalne normy obszarowe, którym muszą odpowiadać go­spodarstwa w poszczegSinych województwach, aby mogła być dokonana transakcja sprze dąży ziemi. W ten sposób chro­ni się przed rozdrobnieniem gospodarstwa — stanowiące pełnowartościowe warsztaty rolne.Rozporządzenie Rady Mini­strów wyjaśnia również bliżej, kto ma prawo do udziału w spadku, kto otrzymuje ziemię, a kto korzysta ze spłat spad­kowych, w jakim zakresie i w jakich warunkach.Obecnie więc rolnicy mogą już otrzymać odpowiedź na nurtujące wielu z nich pyta­nia w sprawie dzielenia gospo­darstw. znajdujące między in­nymi wyraz w listach kiero­wanych do władz terenowych, biur notarialnych, a także Mi­nisterstwa Rolnictwa. Wyjaś-

nicnia w tych sprawach moż­na uzyskać w powiatowych radach narodowych, bez któ­rych decyzji nie może być też dokonany żaden podział go- snodarstwa. (PAP)
India zakazuje kolportażu 

materiałów 
antyradzieckichJak donosi Indyjskie Biuro Informacyjne, India zakazała chińskim przedstawicielom dy plomatycznym w Delhi kol­portować materiały antyra­dzieckie.Minister stanu w Minister­stwie Sprtlw Zagranicznych Indii pani Lakszmi Menon o- świadczyła w parlamencie, iż rząd Indii wyraził ambasa­dzie ChRL swe niezadowole­nie w związku z wrogą^kam- panią prowadzoną przez ChRL przeciwko krajowi zaprzyjaź­nionemu z I©dią. (PAP)
TRZECI ETAP WDP 

WYGRAŁ ZADROŻNY
W poniedziałek rozegrano trze­

ci etap Międzynarodowego Kolar­
skiego Tour de Fologne. Trasa 
prowadziła z Tarnowa do Zakopa­
nego i miała 181 km długości. — 
Niespodziewanym zwycięzcą tego 
typowo górskiego etapu został j- 
talentowany kolarz LZS z Ma­
zowsza, Zadrożny.

Trzeci/etap, mimo że był bar­
dzo ciężki, nie przyniósł żadnych 
zmian w klasyfikacji najlepszych

Rada znpa-w'?da przysłanie we wrześniu lub październiku sadzonek dębów, kasztanów, bzów i no- s;ona kwiatów, szczególnie lu- b’’anych przez naród ukraiń-Z nółnoęv Krain Rad. z Le­ningradu, Społeczny Komitet

kwiatów, na Bia?Tak v. ajchętniej sianych10 już w pierwszych listeęh rumy zapowiedzi drzew, krzewów i łiasion z północy.centrum południa KrajuRad. To dopiero początek.W Parku Pomniku — na Cy­tadeli rozmieszczone będą na­desłane drzewa i kwiaty z za­znaczeniem pochodzenia da­rów radzieckich z poszczegól­nych republik i miast. Fr. H.

Pompidou w Kopenhadze
W poniedziałek w godzinach 

przedpołudniowych premier Fran­
cji, Pompidou, przybył z trzy­
dniową, prywatną wizytą, do Ko­
penhagi. Gościa witali; premier

granicznych, Haekkerup. (PAP)

Zrou biskupa
Czesława KaczmarkaW poniedziałek, 26 bm. zmarł w wieku 68 lat. ks. bi­skup Czesław Kaczmarek.

PAP

pozycję.
Kudra utrzymał swoją 
Wiceliderem jest nadal

Holender, van Ginneken.
WYNIKI TRZECIEGO ETAPU
1.Zadrożny (LZS) 5:10,16 (z bo­

nifikatą), 2. Beker (LZS) 5:11,oo (z 
bonifikatą). 3. Palka (LZS) 5:11,30, 
i. Macyszan (CRZZ) 5:11,30, 5. o- 
siński (CRZZ) 5:11,30, 6. Kosela 
(CRZZ) 5:11,50, 7. Staroń (CRZZ) 
5:11.50, 8. nylik (LZS) 5:11.50, 9 
Qvtlra (CRZZ) 5:11,50, 10. Zapala 
(LZS) 5:11,50.
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Aresztowanie 
przywódcy mafiiW czasie niespodziewanej akcji policji aresztowany zo­stał w niedzielę w Misilmeri (15 km od Palermo — 60-letni Giusto Bonan*no, jeden z przy wódców miejscowej mafii. Ukrywał się on u jednego .ze swych przyjaciół, również członka mafii, który wraz z nim został aresztowany.Giusto Bonanno, który „pa­nował” w Misilmeri, znajdo­wał się na czele listy człon­ków mafii, poszukiwanych przez policję włoską. Odpo­wie on ^przed sądem za około 20 zabójstw, kradzieży i współ działania w popełnionych prze stępstwach. Bonanno ma prze­szłość szczególnie ciemną. Kil­ka lat temu skazany już zo­stał na dożywotnie więzienie, jednakże wyrokiem sądu re­wizyjnego został uwolniony z powodu braku dowodów. O- ■ beenie ciążą na nim poważne' podejrzenia oonośnie m. in. zabójstwa dwóch pasterzy, do konanego 17 kwietnia br. w po bliżu Misilmeri. (PAP)

Granice państwa pokojowe współistnienie
dziennika „Izwietstóa.Wszelkie spory dotyczące granic powinny być rozstrzy- granicznych magane tylko środkami pokojowymi, jest to jedynie możliwa w naszych czasach odpowiedź dyktowana normami meral- ważne znaczenie nienia pokoju inymi i prawnymi, zgodna z wymogami politycznymi, wy-, współistnienia —rażająca wolę narodów- zgodna z ideami postępu ta

niezwykle dla zapew- pokojowego pisze na za-kiego zdania jest wybitny radziecki specjalista z dziedzi­ny prawa międzynarodowego prof. Grigorij Tunkin, które-go obszerny artykuł pt. „Granice ' państwwspółistnienie” zamieścił wiestia”. w poniedziałek a pokojowe dziennik „Iz-

przy zakładach rolnych
Na Ziemi Gnieźnieńskiej spotkają się w dniach 31. 8 .

najlepsi sportowcy Ludowych Zespołów Sportowych przy J *• 
stwowych Gospodarstwach Rolnych z czterech województw t/1'' 
nocześnie przybędą do Gniezna uczestnicy I ogólnopolskiego 
turystów motorowych. Przez dwa dni Gród Lecha „okupować” it# 
dzie ponad tysiąc LES-owców z województw: zielonogórskiego s 
cińskiego, koszalińskiego i poznańskiego. ’

pS pć ICSZ TCM1
U

„Walka o pokój, o pokojowe współistnienie państw o róż­nych ustrojach społecznych — głosi artykuł — jest jedną z najważniejszych form walki narodów’ przeciwko imperia­lizmowi i przygotowywanym przezeń nowym wojnom. Wal­ka ta osłabia front imperia­lizmu, izoluje jego najbardziej agresywne koła, stwarza po­myślne warunki dla walki proletariatu w krajach kapi­talistycznych, dla walki z ko-

lonializmem i mem. neokolonializ-
kończenie autor artykułu. Na­rody nic mogą i nie powinny dopuścić do tego, aby „miecz Damoklesa” konfliktów zbroj­nych z nowodu granic nadal wisiał nad nimi, zagrażając wtrąceniem świata w otchłań wojny termonuklearnej. (PAP)

Mordernizacja programów 
wyższych studiów technicznych290 tys. absolwentów opuścić ma do 1980 r. wyższe uczel­nie techniczne. Wskaźnik ten założony w planach perspek­tywicznych jest miarą wielkości zadań stojących przed naszymi politechnikami. W okresie tym poważnie rozwi­nie się zasięg kształcenia specjalistów dla dziedzin szcze­gólnie ważnych w naszej gospodarce. 6-krotnie w stosun­ku do stanu aktualnego wzrośnie liczba absolwentów stu­diów w zakresie elektrotechniki i łączności, blisko 5-krotnie chemii, 4,5-krotnie mechaniki, ponad 2-krotnie budownic­twa lądowego.Z realizacją tych zadań wiąże się konieczność^ rozwią­zania wielu zagadnień orga­nizacyjnych i programowych. Obok rozbudowy politechnik przewidziane jest powołanie kilku uczelni nowego typu — — wyższych szkol zawodo­wych. Ulegną zmianom pro­porcje między szkołami dzien­nymi, a systemem studiów dla pracujących’ wyraźnie na ko­rzyść tych ostatnich. Zasadni czym warunkiem ‘ należytego ' Przygotowania specjalistów jest ukształtowanie koncepcji studiów techmcznych odpo­wiadającej współczesnym po­trzebom gospodarki. Prace w tym kierunku prowadzone w Ministerstwie - Szkolnictwa

Specjaliści 22 kra ów 
na obradach w Dubnej 310 specjalistów z 22 krajów świata uczestniczy w między­narodowej konferencji do spraw akceleratorów wielkich energii, która odbywa się w Dubnej pod Moskwą.Jak oświadczył w poniedzia łek na konferencji prasowej w Dubnej członek Akademii Nauk ZSRR. W. Weksler, oko Jo połowy uczestników konfe­rencji reprezentuje kraje ka­pitalistyczne, a pozostali kraje socjalistyczne.Weksler szczegółowo omó­wił problemy nad którymi o- b~aduia uczestnfcy konferen­cji. (PAP)

Wyższego i specjalnie powo­łanych zespołach rzeczoznaw­ców mają być zakończone na jesieni br.. a -wprowadzenie nowych programów studiów nastąpi w politechnikach z początkiem roku akademic­kiego 1964/65.Nowe rozwiązania progra­mowe zakładają, że magister- inżynier powinien posiadać gruntowne przygotowanie teo­retyczne i praktyczne, umiejęt ność twórczej pracy w swoim zawodzie, zdolność nadążania za rozwojem nauki i techniki. Aktualizacja programów na­stąpi m. in. przez wprowadze­nie nowych dyscyplin studiów oraz nowych rozwiązań do dyscyplin tradycyjnych z jed­noczesną eliminacją treści przestarzałych, nieprzydat­nych do kształcenia nowoczes­nego specjalisty. Zgodnie z występującą w wielu krajach tendencją dąży się też do re­zygnacji z nadmiernie wąskiej specjalizacji. Nowa koncepcja programowa zakładać będzie też zmniejszenie liczby egza­minów na rzecz wykorzysty­wania całego roku akademic­kiego dla kontroli postępówstudenta nauce. Większynacisk położony zostahie na zajęcia seminaryjne i labora­toryjne. Ważnym elementem nowego programu będzie skrócenie trwania studiówtechnicznych do 5—5,5 lat, o- becnie studia te trwają 6 lat.PAP

Zagadnienie granic państwo wych — pisze prof. Tunkin — należy więc rozpatrywać w świetle nowej sytuacji i za­dań, które z 'niej wynikają. M a r k s i zm -1 e ni n i z m w y fc h o d z i ł i wychodzi z założenia- że
Zakończenie rozmów 

Aref - Haser

sprawa powinna zasadzie rodów...
granic państwowych być rozstrzygana na samookreślenia na-

W poniedziałek opublikowa­no w Kairze komunikat pod­sumowujący ' wyniki spotka­nia prezydenta ZRA Nasera z
Nawiązując do zbrojnego konfliktu granicznego między Indią i ChRL, prof Tunkin pod kreślą, że „konflikt ten nie tylko zespuł stosunki między Chinami i Indią, nie tylko u- trudnił walkę sił postępowych i przyczynił się do aktywiza-

prezydentem IrakuKomunikat głosi: od 21 do 26 sierpnia zydenci prowadzili
Arefem.w dniach obaj pre- rozmowy

cji reakcjiStworzył napięcia on samej Indii, nowe ogniskomiędzynarodowego,utrudniając walkę narodów Azji przeciwko imperializmo­wi”.„Zapewnienie nienaruszal­ności istniejących granic, po­kojowe rozstrzyganie sporów
Wycofanie wojsk ONZ 

z Konga?Mimo sugestii W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych aby wojska ONZ pozostały w Kongu jeszcze przez szych miesięcy, neralny ONŻ, U dalszym ciągu okres najbliż sekretarz ge- Thant jest w zdecydowanydoprowadzić do zakończenia tej kosztowmej operacji woj­skowej. Przypuszcza się. iż w najbliższych dniach przedsta­wi on Radzie Bezpieczeństwa swój raport w tej sprawie.PAP

na temat sytuacji w krajach arabskich oraz stosunków wza jemnych mięcfzy obu krajami. Podkreślili oni konieczność li­kwidacji rozbieżności i stwo­rzenia pomyślnych warunków dla urzeczywistnienia jedności arabskiej. Obaj prezydenci opowiedzieli się za zacieśnie­niem stosunków7 między Ira­kiem a ZRA na płaszczyźnie politycznej, gospodarczej, kul­turalnej i wojskowej. Obie strony podkreśliły gotowość podjęcia zdecydowanych kro­ków wobec każdej próby agre sji Izraela przeciwko krajom arabskim.Prezydenci wyrazili uzna­nie dla postępu osiągniętego przez Republikę Jemeńską d dla jej zwycięstw nad siłami imperialistycznymi i reakcyj­nymi.Wyrazili oni ponownie wia­rę w' jedność walki całego na-

Międzywojewódzka spartakiada 
mimo, że cdbywa się dopiero po 
raz czwarty, ma już swoją, trady­
cję i niemały dorobek sportowy. 
Wystarczy bowiem wspomnieć, że 
odbyte niedawno mistrzostwa 
lekkoatletyczne Zrzeszenia LZS w 
Olsztynie zakończyły się wielkim 
sukcesem reprezentantów woje­
wództw północno-zachodnich. Na 
pięć pierwszych miejsc w ogólnej 
punktacji mistrzostw, cztery wy­
walczyły województwa biorące re­
gularnie udział w tej spartakia­
dzie. Obok wymiernych w czasie 
i punktach efektów tych sparta­
kiad trzeba także zwrócić uwagę 
na wzrost popularności wychowa­
nia fizycznego wśród pracowni­
ków Państwowych Gospodarstw 
Rolnych a także wsi spółdzielczej 
i indywidualnej. Coraz większym 
zainteresowaniem cieszy się ostat­
nio na wsi czynny wypoczynek w 
formie licznych imprez turystycz­
nych. I dlatego program sparta­
kiad-'obejmuje od tego roku także 
turystyczne zloty motorowe.

Przygotowania do tej iwię!, 
imprezy przebiegają, bardzo SDf J 
nie. Dzięki poważnemu zaan? 3* 
waniu się powiatowych i

.kich władz partyjnych, rad n i 
dowych oraz gnieźnieńskiego3?”: 
spektoratu PGR spartakiada hl 
dzie miała charakter rzeezyvrl 
go przeglądu dorobku LZs^ 
odcinku ‘ wychowania fizycy; 
a także poważny wydźwięk stw d 
czno-polityczny. Celem spartakuS 
dy jest również uczczenie Tys; J 
lecia Państwa Polskiego XX-w3 
powstania PRL, oraz XX-lecia < 
wstania Ludowego Wojska 
skiego.
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rodu arabskiego imperializmowi i reakcji.Prezydent Aref zydenta ZRA do
przeciwko panowaniuzaprosił pre odwiedzeniaRepubliki Irackiej. Prezydent Naser przyjął zaproszenie. Odwiedzi on Irak w paździer­niku. (PAP)

Konflikt Syria — Izrael
w Radzie BezpieczeństwaW poniedziałek Rada Bez­pieczeństwa obradowała nad sytuacją, jaka wytworzyła się na granicy Izraela z Syrią i Jordanią po ostatnich zbroj­nych incydentach w tym rejo nie. Rada wysłuchała raportu gen. Bulla szefa grupy obser­watorów ONZ. W raporcie swym gen. Buli domaga się, aby zarówno Syria, jak Izrael wzięły udział w rozmowach z grupą obserwatorów ONZ dla uniknięcia w przyszłości no­wych zbrojnych konfliktów. Zaproponował on również wy mianę jeńców’ i zorganizowa­nie tymczasowych ruchomych

posterunków obserwacyjnych kierowanych przez ONZ. któ­re zapobiegłyby dalszym incy­dentom.Następne posiedzenie Rady odbędzie się prawdopodobnie w środc w godzinach popołud niowych. (PAP)
Kowa książka 

o Hitlerze

Czy koniec mafii?
M afia — to potężna ot ganizacją bandycka, pozostająca najczę­ściej na usługach

chy na salskiej, konferencji wer- blisko wspóipra- mafii”, to czyż nie może ist-

Poznańscy artyści 
sportowcom USD
Znany zespół muzyczny poznań­

skiej „Estrady” pod kierównic- 
twem Jerzego Grzewińskiego wraz 
z piosenkarką Wiesławą Grójecką 
bawił w tych dniach gościnnie w 
NRD. W ramach współpracy miast 
Poznań — Cottbus artyści poznań­
scy zaproszeni zostali przez Okrę­
gowy Komitet SED do Luben, 
gdzie wystąpili na specjalnym kon 
cercie dla czołowych sportowców 
NRD. W miejscowości tej odbywa 
się aktualnie zgrupowanie narodo 
wej kadry lekkoatletów. Koncert, 
w którym brały również udział ze 
społy muzyczne radia NRD zorga 
nizowano na plenerowej estradzie. 
Występy zespołu poznańskiego o- 
raz piosenki w wykonaniu Wie­
sławy Drojeckiej przyjmowane by 
ły z gorącą owacją, (jot)

Zwycięzcy wyścigu 
łącznościowców

Na trasie Nowy Tomyśl t- 

Trzciel — Nowy Tomyśl odbyły 
się. XV okręgowe wyścigi kolar­
skie łącznościowców .w kategorii 
wyścigowej i turystycznej dla 
mężczyzn na dystansie 50 km o- 
raz turystycznej dla kobiet na Jy 
stansie 25 km. Mimo nie najlep­
szej pogody zwycięzcy poszcze­
gólnych kategorii uzyskali bardzo 
dobre wyniki.

Wyścig na rowerach turystycz­
nych wygrał Stanisław Kolotlnieki 
z Sulęcina w czasie 1.23.35, przed 
Jerzym Kujawą z Konina 1.33.15 i
Janem Graczykiem Konyia
1.33,25. Kategoria wyścigowa przy 
niosła zwycięstwo Zdzisławowi Ho
łyszowi z Nowej Soli a

wielkich obszarników, działa­jąca szybko i sprawnie, w.szv- stkowiedząca i wszechobecna, nie przebierająca w środkach, gdy chodzi o zemstę na kimś, kto ośmielił się naruszyć ..ko­deks honorowy” podziemnego świata. Niektórzy nazywają ją „sycylijskim stylem życia”. Ale style życia się zmieniają, a mafia pozostaje wciąż ta sama i nikt nie może jej po­konać. Czemu to przypisać?—Dyscyplinie, dobrej orga­nizacji, solidarności- — powie­dział jeden z „działaczy” ma­fii korespondentowi szwajcar­skiego tygodnika „Weltwo- che”. który dotarł do jego ..kwatery głównej” koło Paler mo.Ale nie to stanowi o sile ma fii. Są jeszcze — a raczej/ przede wszystkim — szeyoko roTgałęzione powiązania z wy soko postawionymi osobisto­ściami. Mało kto wie zapewne, żr premier włoski z określi pierwszej wojnv światowej^ YitHrin Emmanuelo Orlaa- do który reprezentował Wło-

cował z mafią i zawdzięczał jej wiele sukcesów. W latach 1924—1927 rząd Mussoliniego próbował rozprawić się z "ma-, fią. Daremnie. Przedstawiciele podziemnego świata szybko nawiązali pożyteczne kontak­ty z owymi władzami.Dzisiejsze powiązania mafii nie sięgają — być może — aż tak wysoko. Ale komisarz policji Agrigente. dorobił się ładnej willi za to. że przez wiele lat ułatwiał mafii za­cieranie śladów zbrodni. Nie­długo zresztą cieszył sZ no wą nieruchomością, kiedyż bo­wiem zdjęto £0 ze stanowi­ska, został zastrzelony na uli­cy: mafia obawiała się. że „przeniesiony w stan spoczyn ku” komisarz zacznie za duż.o mówić. Burmistrz Palermo nie ,kiwnął pa.lcern. gdy firma bu­dowlana z Rzymu „yal di Torre”, której mafia zniszczyła cały park maszynowy, zwi­nęła manatki. Krążą też słu­chy. że sycylijskie pod/jemie ściśle współnracuie z... wywia dcm amerykańskimi marynar ki woiennej. A jeśli Palermo jest istotnie aktualną „stolicą

nieć ścisłe jej powiązanie zmieszczącą się tam bazą ma­rynarki wojennej USA i jej „oddziałem dla zadań spe­cjalnych?”\ V ydarzenia w Villabate,’ ’ gdzie zginęło dziewięciu niewinnych ludzi, wyczerpały jednak cierpliwość włoskiej opinii publicznej. W parlamen cie posypały się interpelacje: skończyć z tą hańbą Włoch! Powołano specjalną komisję parlamentarną, która ma do prowadzić do końca tylekroć bez skutku podeiipowane dzie ło likwidacji mafii.Sycylia przypomina dziśoSóz warowny. W każdvm miasteczku roi się od karabi­nierów. wvją syreny samo­chodów policyjnych, patrole „przeczesują” trattorie. -stodo­ły zanlecza warsztatów i skle pów. Czyżby zbliżał sie koniec mafii, organizacji bandyckiej o kilkusetletniej ponurej tra­dycji? Dotychczas zatrz^-m^no ponad dwa tvsiace osób. Wiek s^oćń ie^nak to mało zriaczace płotki. Grube rvby pokost a ia nadal nieuchwytne: T ucUmlaia niemal afmialn^ch wywiadów zachodniej prasie sensacyjne7.

Na jesień b. roku zapowia­dana jest przez monachijskie wydawnictwo „Ruetten und Loening” edycja nowej obszor nej biografii Hitlera pióra Hansa Bernharda Giseviusa, autora głośnej książki wspom­nieniowej o czasach hitlerow­skich w Niemczech pt. „Do gorzkiego końca” (Gisevius był swego czasu w kierownictwie wywiadu hitlerowskiego — w czasie procesu norymberskiego występował jak‘o jeden z głów nych świadków oskarżenia).Jak zapowiada wydawnic­two, autor nowej biografii nragnie ,,rozwiać szereg dodu- larnvch legend o Adolfie Hi­tlerze”. Obraz szalonego, bli­skiego choroby umvsłowei czlo wieka, którego dążeniami dał sie zwieść całv naród, okazał sie. no długoletnich studiach autora nowej książki, równi" boznodstawnv jak i legenda o fuehrerze, którego spotkał u- padek snowodowany przez nie­udolność i zbrodnie jego bon­zów. (PAP)

li przybył na metę w tym samym 
czasie.

W wyścigu kobiet triumfowała 
aktualnh krajowa mistrzyni resor 
tu łączności Renata Habermann, 
która przejechała dystans 25 km 
z Trzciela do Nowego Tomyśla w 
czasie 40,15. Drugie miejsce zajęła 
Stanisława Szeinert z Zielonej Gó 
ry, a trzecie Mieczysława Boro- 
wiak z Wrześni.

W punktacji zespołowej zwycię­
żył OUPT Konin przed I zespo­
łem Nowego Tomyśla, II zespołem 
Nowego Tomyśla i OUI’T Ostrów.

(bd)

skle Wvdawr.ietwo
RSW „Prasa” Druk:

Osa i Rofama 
nadal najlepsze

Kolejna eliminacja okręgom I 
turystycznych motorowych l 
strzostw Polski zakończona mini - 
nej niedzieli w Baranowie pod pj 
znaniem przyniosła kolejny sU]J 
ces „osiarzom” i członkom jednał 
z najmłodszych turystycznych 
sekcji motorowych LOK — roU| 
zińskiej Rofamie. Na metę, któnl 
mieściła się w campingu PZM J 
Baranowie przybyło 61 pojazdów 
(101 uczestników) nie tylko z cz(e 
ręch województw strefy północno- 
zachodniej, ale nawet z dalszych] 
zakątków Polski.

W grupie motocykli indywidualj 
nie zwyciężył Ireneusz. Maclioński ■ 
z klubu LOK Osa Poznań 99 pM 
przed swym kolegą klubowym] 
Marianem Przeworskim 99 pkt, i 
Waldemarem Antoniakiem z e.' 
nergetyka Lublin 99 pkt. W gry.] 
pie samochodowej dwa pienisz;। 
miejsca zajęli reprezentanci szcze 
cińskiej Arkonii Władysław Bo- 
czoń i Henryk Mufka. ‘ tg

Zwycięstwo zespołowe (3-osobn- 
we drużyny) odniosła Osa w skła 
dzie Machoński, Przeworski, 0- 
rzyński — 306 pkt. przed Energy? 
tykiem Lublin (Antoniak, Dziubę 
Migda) 304 pkt. i Rofamą Rogoż-
no Tłoczyński, Dwo-
rzański) 293 pkt. W punktacji klu 
bowej zwyciężyła Rofama Rogoź­
no 901 pkt. przed Arkonią Szcze­
cin 787 pkt. i Osą Poznań 736 pkt.

Organizatorem eliminacji był 
Automobilklub Wielkopolski (d)
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okolą Jugosławii zwycięzcą druzyj 
nowym został zespół NRD.' Polska j 
reprezentacja zajęła 5 miejsce. In 
dywidualnie wyścig wygrał Jugo- j 
słowianin Baltazar.

Międzypaństwowe spotkanie w 
pływaniu USA ■— Japonia zakońjl 
czyło się wysokim zwycięstwe® 
Amerykanów 57:19. Wygrali oni| 
11 z 13 konkurencji.

Duży sukces odnieśli reprewfr j 
tanci Polski na międzynarodowy® 
turnieju koszykówki mężczyzn » ; 
Messynie (Włochy), zajmując s 
wsze miejsce przed rcprezentacNI 
Włoch, Sofią i hiszpańskim zespo" j 
łem PJC z Barcelony..

Podczas międzynarodowych wS j 
ścigów motocyklowych i samo 9 
dowych w Brnie w kl. motocyw 
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W Jajce zakończyły się ^3ia ■ 
we mistrzostwa Europy. Nie pr j 
niosły one sukcesu reprezenU'd 
tom Polski, którzy powracają 
kraju bez medali.
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Centrala tel 511-21 łączy wszyst­
kie działy
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reprezentanci województwa poznańskiego i zielonogórskieg0;, 
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lak pracuje Sejm?
OWOCEM PRAC SEJMU 

„nj W TOKU JEGO ći KA- 
> nENCJI BYŁY CM USTAWY.

OLBRZYMIA WJĘK- 
EgoSĆ, BO 163 USTAWY — 
IŁ UCHWALONE PRZEZ 

projekty rządowe, 
można więc powiedzieć, 

INICJATYWA ustawo- 
loyCZA KONCENTRUJE SIE 
U NAS w RĘKACH RZĄDU.To słuszne stwierdzenie nie 'byłoby jednak pełne, gdyby jje dodać, że znaczna część Lzygotowywanych przez Ld projektów ustaw jest po prostu wykonaniem sejmowe- namówienia”, wyrażające- K ’się w konkretnych rezolu­cjach Sejmu i dezyderatach Enisji sejmowych. Jednym : najbardziej ważkich przykła- takiego przygotowania projektu na zlecenie jest Ko- deks Postępowania Admini- ^racyjnego, opracowany przez rząd po swego rodzaju pona­gleniach Komisji Spraw Wew aętrznych.

Sejm poprawiaAle na rezolucjach i dezy- deratach nie kończy się TO}yw Sejmu na treść rządo- rch przedłożeń. Spośród 163 rządowych projektów, Sejm przyjął bez poprawek tylko 28 ustaw.A do 135 projektów —Sejm wniósł poprawki, uchwalone po wszechstronnych dysku­sjach przez komisje i na po­siedzeniach plenarnych. Treść i waga tych poprawek jest różna. Część ma charakter po­rządkowy i formalny, ale bar­dzo wiele poprawek dotyczy istotnej treści uchwalanych u staw.Wyliczyć wszystkich wpro­wadzonych w ten.sposób po-

prawek, oczywiście, nie spo­sób. Można się co najwyżej pokusie o próbę uchwycenia ich głównych kierunków.Na czoio wysuwać się tu wv daje problem prawidłowego ko jarzenia interesów obywateli z interesem ogólnym. Ta ten­dencja "wyrażała się- np. w po prawkach, wnoszonych do pro jektów ustaw podatkowych Poprawki te oddały m. in.'sze i e,i decyzji organom kolegial- nj-m, zagwarantowały pierw­szeństwo wierzytelności z ty­tułu alimentów i należności za pracę itd.Ochrona interesów obywate li, które mogą znaleźć się w sprzeczności ze słusznym ge­neralnie interesem państwa, wyraża się również w popraw kach sejmowych, wprowadza­jących np. uprzywilejowanie d/.ieci w ustawie o zawie­szeniu niektórych spłat spad­kowych, lub zapewnia jących^ możliwość wymiany prywat­nych działek — w ustawie o terenach budowlanych.
I) by n a i eI -a d mini s I r ac j aAnaliza treści poprawek sej mowych wskazuje na swoiste uczulenie komisji na sprawy związane ze stosunkiem oby­watel — administracja. Celem" tych poprawek jest ochrona interesów obywatela przede wszystkim przez ścisłe okre­ślenie praw i obowiązków a- bu stron.Bardzo liczne są poprawki tego typu, wniesione przez Sejm do projektu Kodeksu Po stępowania Administracyjne­go (np. usunięcie wszelkich o- graniczeń, krępujących obywa tela w wypowiadaniu się co

Przed Dwein EnergetykaCUDZIE I MEGAWATYHistoria Dnia Energetyka jest krótka, rozpoczęła się przed dziesięcioma laty. Po raz pierwszy centralne uroczystości z tej okazji odbędą się w Poznaniu 7 września br. Czym za­służył się Okręg Zachodni na to wyróżnienie?Na 6 okręgów energetycznych w kraju jeden — południo­wy dostarczał dotychczas połowę energii produkowanej w Polsce. Nasz okręg obejmujący województwa: zielonogór­skie, koszalińskie, szczecińskie i poznańskie dostarczał nie­wielką część, bo zaledwie 14,2 proc, krajowej mocy. Tak było w roku ubiegłym. .Obecnie szybko „doganiamy” większych producentów. Za­pewniają nam to sukcesy w Szczecinie i Poznaniu (I miej­sce we współzawodnictwie międzyzakładowym w kraju) oraz wprowadzenie do eksploatacji pierwszych polskich ko­losów, dwóch turbin o mocy 125 MW każda — w Koninie. W przyszłym roku jeszcze jedna taka turbina rozpocznie pracę w nowej elektrowni Adamów. Tym samym nasz skromny dotychczas Zachodni Okręg Energetyczny obejmu­jący 15 zakładów niewielkiej mocy dostarczy gospodarce ?rubo ponad 1000 megawatów energii elektrycznej rocznie. Tak będzie w najbliższych latach.Pod koniec tego dziesięciolecia łączna moc zainstalowana w tych czterech województwach wyniesie niemal trzykrot­nie więcej, dzięki czemu nasz okręg dostarczać będzie 27,1 proc, ogólnej mocy’ elektrycznej produkowanej w Polsce, ^ie trzeba chyba tłumaczyć, iż tym samym uplasuje się on w czołówce krajowych wytwórców energii, która porusza maszyny przemysłu, mechaniczny sprzęt domowy i oświet­la nasze. mieszkania.Czemu przypisać tak nagły wzrost znaczenia gospodarcze­go Okręgu? Tajemnica powodzenia tkwi w bogactwie węgla brunatnego./est,on tańszym surowcem energetyki, niż tradycyjny wę- kamienny. Dość powiedzieć, że Elektrownia Konińska, stóra nie należy do najnowocześniejszych i największych * kraju, dysponując mniejszym ciśnieniem, temperaturą Pary oraz spalając więcej węgla, niż np. „Pomorzany” — Produkuje najtańszą energię elektryczną w kraju, w kosz- tach własnych 14,6 grosza za jeden kWh. Tymczasem inne Ekonomiczniejsze siłownie oscylują w granicach 16 gro- szy (Skawina, Blachownia). 18 groszy (Jaworzno II. Żerań), a nawęt 22 groszy (Turów) i 25 groszy (Siekierki). Jednym * powodów osiągnięć załogi konińskiej, legitymującej się “Matnio drugim miejscem w ogólnokrajowym współzawod- 'dwie, jest tanie paliwo — miejscowy węgiel brunatny.Dał on .nowe szanse dla rozwoju energetyki, toteż nasz kręg, uzyskując dziś z tego paliwa 52 proc, mocy w ciągu ^bliższych 6 lat produkować będzie 85 proc, energii na Paliwie brunatnym. O tym, jak wielki to przeskok, uprzy- jeszcze przed 5 laty elektrownia Konin nieMaszyny, węgiel... Ich cena, jakość i wydajność, wyliczo- . bilansach i sprawozdaniach, to dopiero część sukce- energetyki. Na drugą część składa się codzienny 8~ tysięcznej, bezimiennej załęgi Okręgu Zachodnie- J wczoraj — ratowali nas oni przed skutkami zimy. Dziś . ,szJ'kują się do jesiennego szczytu. Na codzień zaś — pra- na wyniki współzawodnictwa, na tytuł Brygady Pracy K mistycznej. Miarą postawv tych ludzi jest liczba 61 uty­kanych już brygad (48 w Wielkopolsce) oraz 131 innyęh, leSających się o ten zaszczyt.He?^arno^ ta jest nagradzana przywilejem — Kartą Ener- Z tego tytułu ponad 5.300 pracowników Okręgu l^nnije premie za wysługę lat. A suma jej nielicha ’ naln zł wypłaconych energetykom w ubiegłym roku.s$ °ni od tego, by tylko podpisywać... listy płac. Pod- jlkrównież — własne zobowiązania. Taka np. załoga Oiia-a^^w Remontowych Energetyki — Poznań (pierwsze tiiip1 krajowym współzawodnictwie 1962 r.) dokumen-Wart vDzień” zobowiązaniem dodatkowej produkcji“ mln ’ oszczędności 20 tys. roboczogodzin.?f>Wv t Oznacza< dla gospodarki Zakładów? Wyliczy księ- ( ^'nai energetycy — w przyszłym funduszu zakłado-

do materiałów zebranych w jego sprawie). Podobny cha­rakter mają sejmowe popraw­ki do ustawy o prawie loka­lowym.Do projektu ustawy o ze­zwoleniach na wykonywanie przemysłu, rzemiosła, handlu i niektórych usług, Sejm wniósł poprawki, mające na celu skuteczne zapobieganie możliwemu wypaczeniu jej celu w praktyce przez dołowe organy administracji.Szczególnie wnikliwie oce­niał Sejm projekty ustaw z zakresu wymiaru sprawiedli ■ wosci. Istotne znaczenie mają tu poprawki, umacniające gwarancje praworządności.Taki charakter mają np. po prawki do ustawy o zmianie ustroju sądów powszechnych mające na celu podniesienie wymagań, jeśli chodzi o kwa­lifikacje zawodowe sędziów. Podobnie przy uchwalaniu u- stawy o zmianie przepisów po stępowania karnego, Sejm wprowadził poprawki, mające na celu maksymalne zagwa­rantowanie niezawisłości są­dów i ich praworządnego dzia łania (np. przepisy, dotyczące ławników, przedłużające ter­min na wniesienie rewizji itd.).
Podstawowe zasaJyRząd, przygotowując więk­szość projektów ustaw, przed­kładanych Sejmowi, realizuje w sprawach zasadniczych wy­tyczne partii, wynikające zu- chwał jej władz i poparte przez sprzymierzone z nią stronnictwa polityczne. Kie­rownicza rola partii wyrażała się więc w inspirowaniu pod- stawowych decyzji ustawo­dawczych.Z drugiej strony udział Sejmu w podejmowaniu tych decyzji wychodzi daleko pozą ich formalno-prawną ocenę.’ Wkład Sejmu zawiera istotną treść merytoryczną, i to ze s zc zególn ym u wzg 1 ę d n i e n tom problemów, dotyczących bez­pośrednio obywatela. Ten cha rakter pracy Sejmu jest wy­nikiem współdziałania na jego terenie wszystkich stronnictw

W Budapeszcie — po­dobnie jest zresz­tą w innych mia­stach — niełatwo napić się rano cie płego mleka. Instytucja ba­rów mlecznych nie jest na Węgrzech zbyt popularna, a w tak zwanych kącikach mlecznych, istniejących w większych sklepach delikate­sowych oraz w kioskach „Te- jivo"*), traktują spragnio­nych... wyłącznie zimnym mle kiom, takimże kakao i podob­nej temperatury kawą. Jedy­nym ciepłym płynem, dostęp­nym rano dla pragnącego spo żyć śniadanie,, jest diablomocna „duplawielkości naszej malej kaw­ki, o łącznej mocy... dwu na­szych dużych. Herbaty jakoś Węgrzy nie pijają: trzeba jej szukać po co elegantszych przybytkach gastronomicz­nych śródmieścia.Zahaczyliśmy o mleczne problemy w rozmowie z wice­dyrektorem buda­peszteńskiego tru­stu gastronomiczne­go, jednoczącego 44wielkich biorstw, Szigeti.

politycznych.A powiązanie to praktyczny wyraz dwu podstawowych strojowych Ludowej zasady kierowniczej
stanowi realizacji zasad u- Polski — roli par-tii i zasady zwierzchnictwa Sejmu.Opracował:M. BANKOWICZ

wych dwustu lokalach może znaleźć miejsca przy stolikach 25.000 konsumentów. W nie­dziele i w dni zwiększonego ruchu, zakłady omawianego przedsiębiorstwa obsługują do pół miliona klientów. Central na garmażernia, pracująca na potrzeby tych lokali, które pozbawione są własnej kuch­ni, przygotowuje milion dań kwartalnie.W trosce o obniżkę kosztów w przedsiębiorstwie o pracy którego piszę, zorganizowano centralną garmażernię i cen­tralną wytwórnię lodów. O- glądałem obie te placówki. Kuchnia wydała mi się cias-

boty, przy czym wyposażenie tecnniczne zdaje się tu grać niemałą, lecz me pierwszopią now ą. rolę.I jeszcze — zanim przejdę do końcowych relleksji — pewne węgierskie nowum: kaź aa z gastronomicznych dyrek­cji zatrudnia dwu lekarzy-specjaliśtów zleconych i kontroli stanuKiaaach. san-eppid O W

dokonujących sporadycznych higieny w za-„ wewnętrznypodobno dobrze
(duża czarna) na. skromnie acz przemyśla-nie wyposażona, pozbawiona jednak jakichkolwiek „krzy­ków mody’’ w zakresie ga­stronomicznej techniki. O ma szynach, znajdujących zasto­sowanie w tej dziedzinie gos- podarki, wyrażają się zresz-

współdziała z miejskimi ko­mórkami tej służby i dopo­maga w utrzymywaniu stanu sanitarnego lokali na należy­tym poziomie.
Cóż pozostało stwierdzić na koniec? Może to jesz cze. że węgierska gastrono­mia spełnia coraz lepiej obie role: nie tylko żywi lecz do-pomaga w podtrzymywaniu towarzyskiego — rolo­życia

przedsię-Andorein— Istotnie, nasze „Tejbzo” są niedość liczne — usłyszałem odpowiedź. — W ogóle życie mleka nie jest na
§{oress>o5«dien€ja z Węgier (6)

dych i starszych. O tej funkcji rozlicz­nych espresso, cu­kierni ’ restauracji, nie miałem jeszcze sposobności wspom­nieć. A ma ona prze­cież bardzo istotne znaczenie, przy czym trudno czynić tutaj porównania na grun­cie krajowym. O ilespo-Wę-grzech takie, jakiego by moż­na sobie życzyć. Sprawy te jednak odłożyliśmy na póź­niej. dając pierwszeństwo roz budowie sieci restauracji i barów szybkiej obsługi. Te bowiem — wespół ze stołów­kami przy zakładach pracy — mają, jak sądzimy, do ode­grania istotną rolę społeczną. Chccmy uwalniać stopniowo ludzi od pitraszenia obiadów w domu.V ieźle jest konfrontować te 1' oretyczne założenia z praktyką. Ożywiony tą myślą, odwiedziłem któregoś dnia, wybraną na chybił-trafił, dy­rekcję jednego z owych czter­nastu budapeszteńskich przed siębiorstw gastronomicznych.Dzięki życzliwości gospoda-rzą — dyrektora JózseYa Sa­roi, cierpliwie udzielającego odpowiedzi na pytania, a na­stępnie lustracji niektórych obiektów produkcyjnych — uzyskałem sposobność pozna­nia tajemnic węgierskiej ga­stronomii dosłownie od kuch­ni.Przedsiębiorstwo, kierowa-ne przez dyr. mujące swą .dwie dzielnice 200 zakładów, cowanych pod
J. Saroi, obej- działalnością Budy, posiada nader zróżni- względem spe-?yf)ki. Równocześnie w o-

•) Tej — to po węgiersku wła­
śnie mleko. Mianem „Tejivo” 
ochrzcili Madziarzy swoje pijał 
nie mleka.

Sezon ni, choć znaczne „szczyt’’

tą Węgrzy bez entuzjazmu. Powiadają, że ogólnie rzecz biorąc, rozmaite zmechanizo­wane urządzenia, mające zre" w ol u c j on izo w a ć. res t a u r a cy j ne kuchnie, w pewnym sensie za wiodły. Jest bezsporne, iż ul­żyły one ludziom, jednakże nie potrafiły ludzi zastąpić. Z uwagi na to. że są stand ar dowej wielkości, nie przysto­sowane dla potrzeb zakładów małych bądź wielkich — nie­raz bywają nie w pełni wyko­rzystywane.J- -ad i czystość, te cechy łatwo można było do­strzec i we wspomnianej przy gotowalni potraw i w central nej lodziarni, wytwarzającej zresztą tylko płynny półfabry kat, rozwożony następnie (w ilości 3 ton dziennie) do roz­licznych espresso bzy bistro. Taki svstem gwarantuje kon­sumentowi nie tylko jednoli­tą. wysoką jakość lodów w* całym mieście, lecz ponadto należyte warunki higieniczne przy przygotowaniu zimnego przysmaku. Dla porządku rze czy dodam, że i oglądana prze ze mnie lodziarnia nie im­ponowała wyposażeniem i technicznymi urządzeniami.

bowiem jeszcze w kawiarniach przyjęte są u nas pogaduszki przy oranża­dzie, o tyle spędzenie wieczo­ru w wytwornej restauracji z dancingiem na świeżym po­wietrzu (świetna rzecz.-— kie­dyż u nas?!) przy porcji lo­dów bądź małej flaszce ta­niego wina ***) — jest u nas sennym marzeniem.Obserwując setki ludzi, zwłaszcza starszych, zapełnia jących rozliczne ogródki, we­randy. czy wnętrza węgier­skich lokali, gwarzących go­dzinkę czy półtorej w miłym otoczeniu przy minimalnych kosztach (częstokroć tylko przy wodzie mineralnej), człek dostrzega wyraziście zmienia jące się funkcje gastronomii, kojarzącej się niegdyś wyłącz nie z kucharzeniem. Węgier­skie osiągnięcia świadczą do­wodnie. że gastronomia uspo­łeczniona naprawdę służy spo łeczeństwu. PIOTR ŻYCKI
Godzi się zatemprzypomnieć, gastronomia. że az jeszcze węgierska

podobnie Jakopisywany przeze mnie han­del owocami i warzywami, opierają działalność i zaw­dzięczają swe wyniki przede wszystkim dobrej organizacji oraz tradycjom rzetelnej ro-

•*) Poznańskie Zakłady Os- 
stronomiczne od prwneRÓ czasu 
zatrudniają u siebie również 
konsultantów dla podobnych ce 
lów. Nie są to jednak lekarze, 
lecz farmaceuci (?). Za wcze­
śnie też. jeszcze na bilansowa­
nie wyników ich pracy.

Bony wstępu spotkałem w 
Budapeszcie tylko w zakładzie 
„Duna”.Kłopoty' warzywno- owocoweskupu owoców i warzyw w peł- dlugotrwała susza wpłynęła na obniżenie plonów. Minął już pomidorowy i ogórkowy. Wa-

też chcą skupić od producentów spół­dzielnie ogrodnicze. Nie wiadomo tylko czy ten zamiar się uda.rzywa te dojrzały wcześniej niż zazwy­czaj, a następna partia zaschła na krza­kach. Ta sama historia z kapustą, którą rozprzedano w lipcu, a obecnie odczuwa się braki w zaopatrzeniu.Jak sobie w tej sytuacji zamierzają poradzić nasze spółdzielnie ogrodnicze, które skupują warzywa i owoce od pro­ducentów? Czy zdołają zaopatrzyć rynek i zaspokoić potrzeby przemysłu prze­twórczego? Na pytania te odpowiada dyrektor handlowy Okręgu Poznańskie­go CSO — mgr Stanisław Sokolnicki.■ Jeśli wyniki półrocza i miesiąca lipca w skupie owoców i warzyw były nad­zwyczaj korzystne, to perspektywy na przyszłość nie zapowiadają się tak ró­żowo. W minionym półroczu zakupiono ogółem 7.655 ton warzyw, przekraczając plan o 130 ton. Skup w7 analogicznym okresie ubiegłego roku wynosił 6.600 ton. Więcej w tym roku było warzyw wczesnych. Szczególnie „wysypały” wa­rzywa w lipcu. Zakupiono ich 6.860 ton, o 1600 ton więcej niż przewidywał plan ■ miesięczny, w tym samych ogórków aż 3.400 ton. Zazwyczaj w* tym miesiącu kupowało się od producentów około ty­siąca ton ogórków. Wcześniejszą kapu­stę też trzeba było odebrać w lipcu.W skupie sierpniowym najpoważniej­szą pozycję zajmują pomidory. Produ­cenci dostarczyli ich do 15 bm. 2.900. ton. Kolejne miejsce zajmują ogórki — 1.300 ton. Na pozostałe warzywa przypada za­ledwie 1.100 ton. Kapusty było bardzo mało, stąd braki w zaopatrzeniu rynko­wym. Sytuacja poprawi się dopiero w połowie września, gdy zacznie zbierać się z pól kapustę późniejszą. Już dziś można powiedzieć, że kapusta zawiodła, nawet na nisko położonych terenach nadnoteckich. Zakontraktowano wpraw­dzie w tym roku duży areał, bo 3.200 ha, co miało dać 7.300 ton kapusty. Możli­wości zbytu są na 10—11 tys. ton.-Tyle

Niekorzystnie wygląda marchwią, zakontraktowaną Jest złej jakości na skutek wyrośnięta, anemiczna,
sprawa z na 1.800 ha. suszy; nie- „palczasta”.Mimo to potrzeby detalu będą zaspoko­jone. Gorzej będzie z przemysłem. Jedy­na tylko wytwórnia karotenu w Klęce potrzebuje od 7—8 tysięcy ton marchwi, na 2 tysiące ton zgłasza zapotrzebowa­nie przemysł środków odżywczych.Trzeba więc kupić dla przemysłu mini­mum 9 tys. ton, choćby poza wojewódz­twem. Bo kontraktacja w Poznańskiem

Akcja
Głosi! W ii eL opolskiego 
i „Gazeiy Chłopskiej*4

ma zapewnić 7.800 ton marchwi, głów­nie z bazy w powiecie średzkim. Udały się nieźle buraczki ćwikłowe. Kontrakty opiewają na 2.300 ton (950 ha). Skupiono do tej pory 300 ton, a więc więcej niż w zeszłym roku.Mimo gwałtownego „wysypu” ogór­ków i pomidorów w jednym okresie, plany skupu nie zostaną wykonane. Okręg Poznański CSO planował odebrać od producentów 6.300 ton ogórków, do 15 bm. udało się uzyskać 5.100Mon,. bę­dzie jeszcze ze sto ton i na tym koniec. Potrzeby licznych kwąsząrni nie zosta­ną zaspokojone. Główny błąd w bieżą­cym roku polegał na tym. że przemysł zbyt późno rozpoczął kampanię ogór­kową i pomidorową. W okresie szczyto­wej podaży, warzywa te zalegały sto­sami magazyny CSO. Na zaplanowane 9.200 ton pomidorów zakupiono do 15 bm. około 4000 ton. Obecnie skup zmniej szył się wydatnie. Na każdą ilość pomi->. dorów zgłasza zapotrzebowanie Wybrze­że. O kalafiorach, warzywach smako-

wych, jak pory, selery, pietruszka lepiej nie wspominać. Zawiodły zupełnie.Jedynie cebuli będzie pod dostatkiem. Susza nie zaszkodziła, a nawet dla tej rośliny mogłaby trwać dalej. Większe opady mogą wpłynąć niekorzystnie na ostateczne dojrzewanie. Zakontraktowa-no ogółem naszym województwie2.360 ha cebuli, orientacyjny skup wy­niesie około 20 tys. ton. Wystarczy to na zaopatrzenie rynku wewnętrznego i na eksport.Tyle o warzywach, a co z owocami? Słyszy się narzekania, że są drogie j brzydkie. Półroczny plan skupu nie" zo­stał wykonany przez CSO. udało się uzy­skać od producentów7 2210 ton, czyli o 340 ton mniej. Mała pociecha: w ubiegłym roku było jeszcze gorzej za­ledwie 1570 ton. Zawiodły truskawki — skup mniejszy o 800 ton niż planowano. W lipcu było nieźle, bo wpłynęło do ma­gazynów CSO 4.154 tony owoców, z tego 1.400 ton wiśni, a także prawie 1.140 ton jagodowych: malin, porzeczek, agrestu.Do 15 sierpnia ców na plan 1930 ton.Jeśli chodzi
skupiono 1490 ton owo- miesięczny wynoszącyo poszczególne gatunkiowoców, to przede wszystkim brak do­brych jabłek i gruszek. Na fnan kampa­nijny 3100 ton jabłek do tej pory zaku­piono 700 ton. Będą duże trudności z za­pasami na zimę, bo właściwie nie ma skąd sprowadzać jabłek odmian później­szych. Obrodziły wprawdzie śliwki (skup 700 ton), ale z ich jakością nie jestnajlepiej, są drobne, mało słodkie i ro-baczywe. Nie wytrzymują norm ekspor­towych.Z tego przeglądu wynika, że nic bę­dziemy mieli zbyt wielkich rezerw owo­cowo-warzywnych na zimę. Tym bar­dziej nie można dopuścić, aby gdziekol­wiek nie odebrano od producentów to­waru. Na owoce i warzywa czeka bo­wiem rynsk wewnętrzny, czeka przc- mySł przetwórczy i eksport.

MARIA KEMPARA



SIERFiEŃ Augustyna,
Aleksego

iroda Słońce: 5.55—19.51

KłNA

CHODZIEŻ — Ceramik: nieczyn 
ne, Noteć: „Zdarzyło się w Rzy- 
mia”, CZARNKÓW — „Przepust­
ka na ląd”, GNIEZNO — Polonia: 
„Moderato Cantabile”, GOSTYŃ— 
„Kanciarze i spółka akcyjna”, — 
JAROCIN — „Najemny morder­
ca’, „Przygody Bucka”, KALISZ 
— Kosmos: „Pantaiaskas” Oaza: 
„Byłem Montgomerym”, Stylowe: 
„Sami na Oceanie”, KĘPNO — 
„W ślepej uliczce”, KOL.O — „Dia 
bełska przepaść”, KONIN — Ener 
getyk: nieczynne, Górnik: „Żywa 
woda”, KOŚCIAN — „Grzesznicy 
bez winy”, KROTOSZYN — „Sło­
miany wdowiec”, LESZNO — „Lot 
kapitana Loya”, MIĘDZYCHÓD — 
„Trudne lata”, NOWY TOMYŚL 
— „Ten, który wrócił”, OSTROW 
— Roma: „Poste restante”, Słon­
ce: „Synowie i kochankowie”, — 
OSTRZESZÓW — „Gdy byliśmy 
młodzi”, piła — Iskra: „Długi 
dzień”, Millenium: „Podpisano: 
Arsen Łupin”, PLESZEW — „Dzie 
więc dni jednego roku”, RAWICZ 
— „Poławiacze gąbek”, SŁUPCA 
— „Jak się młody Noszty żenił”, 
ŚREM — „Rok przestępny”, ŚRO 
DA — „Kto sieje wiatr”, SZAMO 
TUŁY — „Dni powszednie i świę­
ta”, TRZCIANKA — „Pierwsza 
lekcja”, TUREK — „Zwariowane 
lotnisko”, WĄGROWIEC — „Ksią 
żę Myszkin”, WOLSZTYN — „Pan 
bez mieszkania”, WRZEŚNIA — 
„Tata, mama, córka i zięć”.
RAQiO

WARSZAWA I: 8.35 Muzyka; 
3 — Utwory skrzypcowe; 9.20 — 
Polskie i czeskie meł. rozr.; 10 — 
Korespondencja z zagranicy; 10.10 
— „Te książki warto przeczytać”; 
10.25 — Koncert poranny; 11 — 
„Przysięga” fragm. pow. A. Toł­
stoja; 11.20 — Od melodii do melo 
dii; 12.15 — Rolniczy kwadrans; 
12.45 — „Na swojską nutę”; 13 — 
Koncert dla wczasowiczów; 14 — 
„Śmierć i zmartwychwstanie”; — 
14.30 — Rozmaitości muz.; 15.10 — 
Muzyka dla wszystkich; 16.05 — 
Rodgers: Melodie z operetki „Po­
łudniowy Pacyfik”; 16.15 — Z cy­
klu: „Ziemia i ludzie”; 16.35 — 
Program młodzieżowy; 16.40 Me 
lodie z Bliskiego Wschodu; 17.05 
— Koncert popołudniowy; 17.30 — 
Dla młodzieży; 18 — „Świat w 
zwierciadle nauki”; 18.10 — „Pier 
wsze pistolety”; 18.30 — „Z za­
gadnień XIII Plenum KC PZPR”; 
18.55 — „Pięć minut o wychowa­
niu”; 19 — Ulubione miniatury; 
19.15 — Koncert Orkiestry PR; — 
20.26 — Sport; 20.30 — Śpiewają 
piosenkarze; 20.45 — Ze wsi i o 
wsi; 21 — Koncert chopinowski; 
21.30 — Jan 'z Lublina; 21.40 —
„Poranek w sercu Afryki”;

Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 12.05, 15, 
17, 20, 23.

POZNAN: 12.30 — Rep. dźwięko 
wy dla wsi; 12.45 — „List ze ślą­
ska”; 13 — Juliusz Massenet: Sce 
ny alzackie; 13.25 — „Pani Bova- 
ry" ode. 28 powieści Gustawa 
Flauberta; 13.45 — „Mieszkańcy 
naszych wód”; 13.55 — Melodie z 
operetek i filmów; 14.30 Mówi 
Technika; 14.45 — Arnold Bex: Po 
emat symfoniczny „Tintagel”; 15 
— Utwory rozrywkowe; 15.30 — 
Dla dzieci; 18 — Komentarz aktu­
alny K. Łącznego; 18.15 — Teatr 
Komiczny „Trzy razy ha”; 18.45 — 
— Ekonomiczny problem tygod­
nia;' 19.30 — Słuchowisko wg. ko­
medii Fryderyka Skarbka „Roz­
trzepany”; 20.30 — Arie operowe; 
21.27 — Sport; 21.40 — Gra Orkie­
stra Tan. PR; 22.10 — Rozmowa li

| Od 6 do 50 tysięcy

Pomyślny rozwój ogródków działkowychCpołeczny ruch pracowniczych ogródków działkowych nie jest w Wielkopolsce nowością. Pierwsze działki ogrod­nicze dla biedoty miejskiej w Poznaniu tworzył już w poło­wie XIX wieku znany społecznik — dr Karol Marcinkowski.Sporadyczne wysiłki jedno­stek nie przyniosły, rzecz pro­sta, spodziewanych rezulta­tów. Ale sama idea pozostała i powoli zaczęła kiełkować.Na początku pierwszej nie­podległości podjęły ją nie­które związki zawodowe, chcąc w ten choćby sposób ła­godzić sytuację materialną licznych j-zesz bezrobotnych w miastach i miasteczkach.Jak grzyby po deszczu wy­rastały towarzystwa pracowni czych ogródków działkowych. Początek dał oczywiście Po­znań, potem Gniezno i Ostrów. W 1928 roku zaczęto myśleć o zorganizowaniu związku okrę­gowego, co pozwoliłoby na roz szerzenie platformy działania. Jednakże atmosfera ogólna nie sprzyjała rozwojowi ogródków działkowych. Stosunek ówczes nych władz państwowych i sa­morządowych do poczynań w tym zakresie był bardzo nie­przychylny, a co najmniej obo jętny. Organizatorzy nie otrzy­mywali żadnej pomocy, ani mo ralnej, ani materiałowej, nie mówiąc już o jakichkolwiek dotacjach pieniężnych.Mimo tej obojętności spo-, łecznej warstw posiadających i reprezentujących je władz, rozwój idei ogródków działko­wych postępował powoli lecz stale. Na wiosnę 1939 roku działało już w województwie poznańskim 29 ogrodów dział­kowych na obszarze 150 hek­tarów. Dla 6 tysięcy użytkow- ników-dzialkowiczów, w du­żej mierze rodzin bezrobot­nych, ogródki były jedynym nieraz źródłem witamin i ła­godziły w pewnym stopniu sy­tuację materialną.Po zakończeniu II wojny światowej, rola pracowniczych ogródków działkowych zmie­niła się zasadniczo. Stały się jedną z form działalności spo­
teracka; 22.30 
skich Festiwali 
zyka taneczna.

Wiadomości:
23.50.
thewizja

— Echa Europej- 
Muz.; 23.30 — Mu-

16, 17.50, 19, 21,

10 — Film fab. prod. radź: „Zwy 
kła historia” ----- dozw. od lat 16
(K-ce); 18 — „Teatrzyk- w koszu” 
(W-wa); 18.40 — Mag. turystyczny 
„Tramp” — (W-wa). 18.55 — Pro­
gram filmowy „Wspomnienia o 
gwiazdach — (W-wa); 19.20 — Ma­
gazyn Medyczny—(W-wa); 19.50 — 
Dobranoc — (W-wa); 20 — Dzien­
nik — (W-wa): 20.50 — ..W pra­
cowniach poznańskich uczonych” 
— (lok.); 21 — Program rozrywko­
wy „20 minut z Marią Koterbską” 
— (W-wa); 21.25 — Program public. 
dokument. ..Droga przez Lublin” 
— (W-wa): 22 — Wiadomości dzień 
nika — (W-wa). 

łecznej związków zawodo­wych, znalazły uznanie i po­parcie wszechstronne rad na­rodowych oraz przedsiębiorstw i instytucji. Idea ogródków rozprzestrzenia' się na prawie wszystkie miasta i miasteczka Wielkopolski. Powstał Woje­wódzki Zarząd Pracowniczych Ogródków Działkowych, który jednoczy 252 ogrody i 30 ty­sięcy użytkowników gospoda­rujących łącznie na 1400 ha ziemi (w perspektywie powię­kszenie o dalsze 220 ha). Dzię­ki nowoczesnym metodom or­ganizacyjnym i agrotechnicz­nym podniosła się kultura i estetyka urządzeń ogródków, wzrosła wydajność upraw wa­rzywnych i owocowych, we­dług prowizorycznych obli­czeń 5 razy wyżej niż w upra­wach potowych.W samym Poznaniu mamy prawie 9 tysięcy dziaikowi- czów, a w województwie po­nad 20 tysięcy. Samych urzew owocujących posiadają dział- kowicze 345 tysięcy (195 tysię­cy w Poznaniu i 150 tysięcy w województwie). Poza korzy­ściami ekonomicznymi dla ro­dzin, ogródki działkowe stały się cennym dla zdrowia miej­scem wypoczynku i regenera­cji sił fizycznych do pracy za­wodowej. W ramach ogródków działkowwych żyją i współ­pracują przedstawiciele wszy­stkich nieomal zawodów —od rencisty i robotnika fabrycz­nego do profesora uniwersy­tetu.Trwające w tej chwili tra­dycyjne „Dni Działkowca” są przeglądem rozwoju ilościowe­go i jakościowego pracowni­czych, pgródkow działowych oraz podsumowaniem dorobku produkcyjnego w roku bieżą­cym. Działkowcy nie są obec­nie pozostawieni sami sobie. Znajdują konkretne poparcie rad narodowych, szczególnie w takich ośrodkach, jak: Po­znań, Jarocin, Ostrów, Kroto­szyn, Nowy Tomyśl, Śmigiel, Kalisz, Konin. Trudno zresztą wyliczyć wszystkie rady naro­dowe, instytucje i zakłady pra cy, które udzielają Pracowni­czy m Ogrodom Działkowym moralnego i materialnego po­parcia. Przejawia się ono nie tylko w przydzielaniu odpo­wiednich gruntów pod ogród­ki, ale również w dotacjach na ich urządzenie, na estety­kę otoczenia itp.Jak wynika z relacji przed­stawionej na sobotniej akade­mii w Poznaniu, inaugurującej „Dni Działkowca”, pracowni­cze ogrody działkowe nie ogra niczają się tylko do produkcji 

warzyw i owoców. Prowadzą także szeroko zakrojoną pracę społeczną w zakresie wymiany doświadczeń, podnoszenia kwa lifikacji użytkowników przez kursy i pokazy, organizują szkolenia w zakresie racjonal­nego gospodarowania owoca­mi i warzywami, urządzają półkolonie letnie dla dzieci w okresach wakacyjnych, opie­kują się przedszkolami, szpi­talami i domami starców w swoich środowiskach.Krótko mówiąc, wielce po­żyteczna i wszechstronna jest działalność POD. Dlatego też rozwój ogrodnictwa działko­wego jest zapewniony i nale­ży zyczyć, aby nie natrafiał na żadne przeszkody, (k)

Apel ten wynika stąd, że dość często zaarzają się nie­szczęśliwe wypaoKi spowodo­wane manipulowaniem przy niewypałach j materiałach wybucnowych; nieraz też wy­krywa się nielegalnie posiada­ną broń. Odezwa nie minęła bez echa. Od 15 maja do 26 bm. mieszkańcy Poznania i województwa poznańskiego, w ramach akcji >,R” (rozbro­jenia), zdali 81 jednostek bro­ni (m. in. 9 karabinów, 4 pi­stolety maszynowe, 44 pisto­lety), 2.341 sztuk amunicji, a nadto zgłosili o znalezieniu 21 niewypałów.Niestety, .nie wszyscy ko­rzystają z dobrodziejstwa ak­cji „R”. Są osoby, które nie chcą dobrowolnie zdać broni i tym samym narażają się na odpowiedzialność karną (tego rodzaju sprawy kierowane są do sądu). Są i tacy obywatele, którzy wykazują wręcz nie­słychaną lekkomyślność. Oto w powiecie leszczyńskim T. S., * przygotowując złom na sprze­daż, znalazł lufę karabinową. Zaczął przy niej manipulo­wać, w rezultacie czego na-
Ciekawe wnioski 

archeologówW Krośnie Odrzańskim na Ziemi Lubuskiej pracuje ekipa archeologiczna, którą kieruje mgr Edward Dąbrowski.Dotychczas już zebrany ma­teriał wykopaliskowy pozwala inaczej niż do tej pory spoj­rzeć na problem włączenia środkowego Nadodrza. Histo­rycy datowali zajęcie Środko­wego Nadodrza na krótko przed wyprawą Mieszka I na Pomorze Szczecińskie (963 r.).W czasie prac w Krośnie O- drzańskim stwierdzono war­stwę spalenizny, którą wiązać można z momentem opanowa­nia grodu przez Polan. Mate­riał znaleziony w tej i wyż­szych warstwach wskazuje na wyraźne związki z Centrum Państwa Piastowskiego w Wiel kopolsce (Gniezno — Kłocko — Poznań). Materiały te datu­ją moment spalenia grodu na krótko przed początkiem, a co najmniej na początku X wie­ku. Więc zajęcie całego Środ­kowego Nadodrza (Ziemi Lu­buskiej) należy wiązać z oj­cem Mieszka I Ziemomysłem lub nawet jego dziadem — Leszkiem. (WJC)

Widelce z „glapą“
P owrotna droga wypadła 
* przez Kościan i to w 

porze obiadowej. Weszliśmy 
| przeto do restauracji „Polo 

nia” i zamówiliśmy obiad. | 
| Pierwsze danie spożyliśmy || 
I bez zastrzeżeń. Toteż rów- 
। nie ochoczo zabraliśmy się 

do konsumpcji pieczeni, 
: ziemniaków i jarzynki. Już 

miałem nabrać na widelec 
. pierwszy kąsek, gdy raptem, 

odwróciwszy owo narzędzie, 
tak pomocne przy jedzeniu, 
zauważyłem na jego odwro­
cie niezatarty rysunek hi- \ 
tlerowskiego orła ze swa- | 
styka. Muszę przyznać o- 
deszła mnie ochota do dal- ' 

j szego jedzenia. Straciłem 
I nagle apetyt. Wizerunek na 
■ widelcu, jakoś nie pasówal 

mi do nazwy lokalu i ak-
I tualnej dflty.

i| Nie bywam przewraźti- 
| wiony. Sądzę jednak, że ko- 

I ściańską „Polonię” stać na 
: zmianę nakryć i zlikwido- 
. wanie remanentów nazbyt 

przypominających odległy, 
ponury okres okupacji.(kp) I

Grodzisk prosi 
o placówkę PKOW pierwszych dekadach po­szczególnych miesięcy kolejki interesantów w placówce po^z towej w Grodzisku Wlkp. są bardzo duże. Jest wtedy znacz nie więcej klientów załatwia­jących abonamenty radiowe i telewizyjne oraz przekazy ra­talne.Sytuacja taka nie sprzyja oszczędzającym, którzy rów­nież na początku miesiąca składają swoje oszczędności w PKO za pośrednictwem pocz­ty. Ażeby ułatwić oszczędza­nie. warto w Grodzisku otwo­rzyć odrębną placówkę PKO, która znacznie odciąży miej­scową pocztę, (bm)

Akc’a „R* trwa

Do MO zdano 81 jttetak tej!
Pod koniec I półrocza br. prezydia rad! narodowyProkuratura Wojewódzka i Wojewódzka Komenda y' w Poznaniu wydały odezwę d,o społeczeństwa, Wzyw^ wszystkich obywateli, posiadających nielegalnie broń, nicję i materiały wybuchowe do bezzwłocznego ich Jednocześnie zagwarantowano, że ten kto dobrowolnie broń, a uprzednio przy jej pomocy nie dokonywał nr^’ stępstw, nie zostanie pociągnięty do odpowiedzialności nej. ci 

H 
wstąpił wystrzał. T. S. i u * brat doznali poważnych żeń. (ak) " n-------------------------------__ b

Dwie pasje Renaty ’ 
- listy i kolarstwa ;

Tę drobną blondyneczkę p 
doskonale mieszkańcy kilku ur J 
Zdun oraz wsi Perzyce i Chark C 
lin. Codziennie z torbą wypein- 
ną listami 1 gazetami objeżdj I 
swój rejon doręczając przesyp • 
Być może poza tymi miejscowy | 
ciami nikt nie znałby Renaty Ha, I j 
bermann, gdyby któregoś ani. 
nie okazało się, że jest ona wjei. 
kim talentem kolarskim. H 

Zaczęła przed dwoma laty od 
złamania obojczyka na centrat 
nym wyścigu łącznościowców, j.

kontuzja nie odstraszyła jednak 
zduńskiej doręczycielki od kołat, 
stwa. W ubiegłym roku .wygrała 
wyścig okręgowy a na imprezie 
centralnej zdobyła tytuł krajowej 
mistrzyni resortu łączności. Pod­
czas tegorocznych eliminacji po­
wiatowych przed wyścigiem wo­
jewódzkim startowała (z braku 
konkurencji) razem z mężczyzna­
mi. Na mecie zameldowała się dra 
ga z przewagą 12 minut (!) nad 
następnym zawodnikiem. Minio­
nej niedzieli wygrała wyścig okt( 
gowy w konkurencji kobiecej. 
Trasę z Trzciela do Nowego To­
myśla długości 25 km przejecha­
ła w czasie 40 min. 15 sek. To jest 
proszę panów około 39,5 knngodi

Renata Habermann pozuje do 
tego zdjęcia z aparatem radio­
wym „Kos”, który był nagrodą 
redakcji „Głosu Wielkopolskiego” 
na wyścigu łącznościowców. Zdo­
była go wiejska doręczycieli 
która dziennie przewozi w■ łw* 
jej torbie około 200 najróżniej­
szych czasopism, w tym sport 
„Głosów”. Życzymy jej, aby W 
radio uprzyjemniało jej czas wol­
ny od rozwożenia listów i trenw; 
gu kolarskiego. Bo Renata powa 
nie przygotowuje się do tegoroS . 
nogo wyścigu krajowego. (Wl

cowntcy poszukiwani
1 KIEROWNIKA DZIAŁU EKSPLOATACJI I 1 KIE-

OKRĘGOWA SPÓŁDZIELNIA MLECZARSKA W 
STAROGARDZIE GDAŃSKIM — poszukuje męż­
czyzny na stanowisko INSTRUKTORA PORADNIC­
TWA ŻYWIENIOWEGO.

Wymagane średnie wykształcenie rolnicze lub zoo­
techniczne. ,

Wynagrodzenie wg układu zbiorowego mleczar­
stwa. ________

magane wykształcenie wyższe lub średnie techniczne 
o specjalności drogowo-mostowej oraz co najmniej 
8-letni staż pracy. Wynagrodzenie zasadnicze 2700 plus 
premia. Mieszkanie zapewnione po okresie• próbnym. 
Pisemne oferty proszę składać pod adresem: Miejski 
Zarząd Dróg i Mostów w Szczecinie, ul. Kaszubska 52 

W6600

Pomoc domowa z goto­
waniem na stale potrzeb-

PAŃSTWOWE
WICE, pow.

GOSPODARSTWO ROLNE BUKO-
Myślibórz zatrudni natychmiast

PRZEDSIĘBIORSTWO ROBOT PRZEMYSŁOWYCH 
BUDOWNICTWA TERENOWEGO w Poznaniu, ul. 
Żmigrodzka 41/49 zatrudni zaraz:
2 TECHNIKÓW BRANŻY BUDOWLANEJ

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO.
Wynagrodzenie wg układu zbiorowego pracy 

w rolnictwie. Mieszkanie zapewnione.
Oferty należy kierować pod adresem: Inspektorat 

PGR Myślibórz z siedzibą w Karsku Myśliborskim, 
poczta Karsko, pow. Myślibórz, woj. szczecińskie.

W6475

1 EKONOMISTĘ do spraw administrac.-finans.
W w cło pracy w Zakładzie Rozwoju Techniki w 
Poznaniu
1 TECHNIKA lub MISTRZA branży stolarskiej — 
do zakładu stolarskiego,
1 EKONOMISTĘ do spraw współzawodnictwa i racjo­
nalizacji.

Reflektujemy na pracowników, na dojazd do 50

Uczciwą dochodzącą raz 
tygodniowo na 4 godziny 
poszukuję. Adres wskaże 
Biuro Ogłoszeń Grun­
waldzka 19 dla 3696g _ 
Potrzebna zaraz opiekun 
ka — wychowawczyni do 
dwojga dzieci 7 i 8 lat. 
Różyńska, Grunwaldzka 
59 m. 4 od godz. 14—16. ■ 

3202g
Pracownik rolnictwie

na.
ne;

Referencje potrzeb-
Smarzak

Poznań, ul.
Ogrodnictwo.

Francls#ek, 
Krucza — 

3305g

Dnia 25. VIII. 1963 r. zmarł nasz długoletni, 
sumienny i ofiarny pracownik

i km. Wynagrodzenie wg. 
I w Budownictwie.

Układu Zbiorowego Pracy
W6602

Poszukuję .przedstawicie­
la na bielizniarstwo oraz 
księgowego do warsztatu
rzemieślniczego.
Biuro Ogłoszeń

Spiesznie sprzedam mo­
tocykl „Mińsk” 125 (ta­
nio) dobrym stanie. Ty- 
żyk, Kórnicka 28 (Rata­
je). 3312g

Mgr inżynier na C'!S 1̂ 
ncwanym stanówisKU,! 
waler ,poszukuje 
sublokatorskiego, w® 
Eluro Ogłoszeń, w- 
wałdzka 19 dla 3 267g.

Oferty 
Grun- Sprzedam tanio sypialnię

Jan Misiołek
CZESC JEGO PAMIĘCI!

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 29. 8. 
1963 r. o godz. 16.15 z kaplicy cmentarza na 
Junikowie.
Rada Zakładowa 
FoznańskicÓ Zakł.

POP Dyrekcja
Piwowarsko-Słodowniczych

w Poznaniu.
K6605

Dnia 24 sierpnia 1963 r. zmarł nasz długoletni 
pracownik

Kazimierz Jędryka
W Zmarłym tracimy cenionego, wzorowego 
pracownika, nieodżałowanego współtowarzysza 

pracy.
Pogrzeb odbędzie się w środę 28 

14.45 na cmentarzu na Junikowie.
bm. o godz.

Dnia 26 sierpnia 1963 r. zmarł nagle mój ko-
chany mąż, ojciec, teść i dziadek śp.

Walenty Woidanowicz
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 29 bm. 

o godz. 14 z kaplicy cmentarza na Głównej.
W głębokim smutku pogrążone

ŻONA, DZIECI I WNUKI
Poznań, Płocka 5/7 m. 1.

Samorząd Robotniczy
Przedsiębiorstwa

Remontu i Produkcji Urządzeń

Dyrekcja

Zaopatrzenia
Rolnictwa w Wodę w Poznaniu.*

3797 g

potrzebny zaraz. Warun­
ki płacy do omówienia 
na miejscu. Sroka Kazi­
mierz, Gowarzewo poczta 
Tulce pow. Środa, Stacja 
kolejowa Paczkowo.
______________________3247g 
Fryzjerka potrzebna za­
raz. Poznań, Sczanieckiej 
5._________   3278g
Pomoc domowa z goto­
waniem potrzebna zaraz. 
Rą^cownia Kaletnicza, 
Poznań, Grudzieniec 8.

____________ 3290g
Plebania jednoosobowa —

waldzka 19 dla 3354g.

różnychKursy BHP
zawodach — koresponden 
cyjne dla elektryków u- 
biegających się o 2—3 i 4

czeczot, kuchnię, 
orzecłiowy, krzesła, 
sińskiego 28 m. 11.

Ko- 
3314g

Samochód „Syrena” ide­
alnym stanie sprzedam. 
Oglądać od godz. 16^ — 
Głogowska 38 m. 4. 3316g
Sprzedani

grupę 
kursy

nych

kwalifikacyjną, 
radio telewizyjne 

kreśleń technicz- 
— maszynowych i

budowlanych, I i II stop­
nia, jeżyków obcych — 
dla początkujących i zaa 
wansowanych organizuje 
Towarzystwo Krzewienia 
Wiedzy Praktycznej w 
Poznaniu, ul. Lamoego 
nr. 7 — tel. 14-45. K6165

‘chód
nowy

„Syrena” 
wskaże

samo- 
z PKO.

Biuro
Ogłosaeń Grunwaldzka 19 
dla 3337g.

Dwaj studenci politech- 
poszukująniki i 

pokoju. Zgłoszenia teł.
611-91 w. 924 po godz. 18.

3346g

Dom z budynkiem 
darczym i <^rod,e7Ro«(i? 
dam za 70.000 zł (W 
no Wlkp.). Oferty g 
Ogłoszeń, Grunwa 
19 dla 3220g ___'
Willa nowa, jednoroH 
na, czteropokojowa 
nia, łazienka, centry 
ogrzewanie, garat. 0 
ne piwnice, ogrod i 
lacz), blisko tramwaj 
430.000 zł, o ile mie 
nie zastępcze samo_ 
ne, dwupokojowe - • 
na niższa; willa c if, 
pokojowa, 
zienka, centralne 
wanie, zaraz w°-neL/4 
sko tramwaju — zł — spiesznie spr^ 
Nowak, Poznan, 
skiego 16.

czerpujace oferty Biuro ’
Ogłoszeń Grunwaldzka 19

‘dla 3.-09g. 13857g

Dni^ 25 sierpnia 1963 r. zmarł

W’ Zmarłym straciliśmy serdecznego Kolegę.
CZESC JEGO PAMIĘCI!

Pogrzeb odbędzie się w dniu 28 sierpnia 1963 o godz. 16 w Kaliszu.

j niedaleko Poznania, bez 
i gospodarstwa rolnego 
j poszukuje gosposi. Wy- 
i czerpujące oferty Biuro +

Adiuokat

członek Zespołu Adwokackiego nr. 1 w Kaliszu. z domu Foester

W ciężkim smutku pogrążona

RADA ADWOKACKA W POZNANIU
K6604■MM

Poznań. Rynek Łazarski 7
Leszno, Imbramowice, Częstochowa, Essen,

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 29 
cmentarza ha Górczynie. |

Ignacy Krawiec
Dnia 26 sierpnia 1963 r. zmarła po bartlzo długiej, ciężkiej, eierpH'*"' 

znoszonej chorobie, namaszczona Olejami św. moja najukochańsza i nS? 
droższa żona ndsza najlepsza i najtroskliwsza mamusia, kochana sióstr 
teściowa, babunia, bratowa i ciocia

Halna Pawłowski
bm. o godz. 13.30 z

RODZINA

Borek, Jarocin.

kaplic?'


